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Razdužimo našeg seljaka i spasićemo ga od propasti !
Znamo svi vrlo dobro, da današnja ekonomska, 

novčana i privredna kriza, koja se je nadvila nad na­
še krajeve, nalazi jedno od svojih riješenja u prvom 
redu, — u ekonomskom ojačanju težaka. Od težaka 
živi trgovac, zanatlija, advokat, liječnik i t. d.; dakle 
od njegova dobrostanja uvjetovano je i dobrostanje 
najvećeg dijela ostalih narodnih klasa. Znamo tako­
đer i to, da je naš težak spao u ovaj današnji osku­
dni položaj najvećim dijelom radi nemogućnosti uno­
snog plasiranja svojih proizvoda, dakle radi nera­
zmjernog pada cijena svih artikla. To su ubrzo uo­
čile i naše nadležne vlasti, te je poduzeto sve i sva 
da se omogući težaku što bolja proda njegovim 
poljskim produktima. Stvaraju se žitni zakoni, izna­
šaju se predloži raznih gospodarskih i poljodjelskih 
ustanova, otvaraju se u tom pitanju razne ankete, 
stavljaju se vladi zahtjevi jedan za drugim — i sve 
to ima jednu te istu svrhu.

Doista lijepo bi bilo, kad bi vlada svih ovim 
brojnim predlozima našla riješenje i kad bi se tim 
zahtjevima udovoljilo — ali iskreno govoreći, moramo- 
iznijeti jednu tešku sumnju i dvojbu, da li bi doista 
naš težak ekonomski ojačao i bio sposoban za samo- 

. stalan život, čak, i kad bi sva ta pitanja prema đa- 
• našnjim mogućim prilikama, najpovoljnije za njega 

bila riješena. Ova sumnja izvire iz uvjerenja, koje 
smo stekli promatrajući dnevni život našeg dalma­
tinskog težaka. Prvi i najveći teret koji našeg težaka 
tišti, jesu dugovi i kamate. Još od vremena prevrata 
ti se dugovi gomilaju jedan za drugim, a kamate 
rastu. Poslijeratno stanje neupućenosti i lakomisle- 
nosti, te brojne ponude kredita sa svih strana, uči­
nile su da je već odonda naš težak zagrizao u du­
gove. Kasnije se stanje pogoršavalo, a nada u bo­
ljitak nije iščezavala —- i težak je ponovno tražio 
uvijek nove zajmove. Osim toga t. zv. jeftini krediti, 
koji su nekad izgledali tako poželjni, danas su se 
pretvorili u najskuplje, jer ih je težak lako dobivao i 
uzimao ih je bez mjere. I eto danas on ne može da 
se okrene od brojnih dugova. Da se o tome uvje­
rimo, ne treba nam daleko gledati, dosta nam je 
promotriti prilike težaka u šibenskoj općini, pa ćemo 
moći stvoriti sliku, kakovo je stanje i u ostalim kra­
jevima naše zemlje. Kod samih šibenskih novčanih 
zavoda, težačke mjenice iznašaju preko 20 miliona 
dinara. Ako se k tome nadodaju hipotekarni zajmovi, 
koji su barem četiri puta nadmašili mjenične, te oni 
najteži t. j. lihvarski, za koje se ne zna visina, ali 
koji su sigurno najbrojniji — onda dobivamo zaista 
lijepu sliku ekonomskih prilika našeg težaka. Može li 
ovakovo stanje da ozdravi pukim udovoljenjem za­
htjeva za riješenjem krize u prodaji zemaljskih pro­
izvoda? Može li se težaku reći da je gospodarski 
snažan i neodvisan, ako je utrškom svojih proizvoda 

NOVOST !

BJL o s o "V - Šibenik
Svake nedjelje i blagdana od 4 do 7 sati poslije podne u otmenoj velikoj sali

SVIRA SALONSKI JAZZ-ORHESTAR
Ovime se pruža mogućnost šibenskom građanstvu, da u doba 
zime, svake nedjelje i blagdana, provede poslijepodne u ugo­
dnoj zabavi i razonodi. Ovakovih popodnevnih priredaba u 
Šibeniku dosada još nije bilo !

kadar tek da plati kamate? Zaista se ne može. Pa 
ipak moramo znati, da i kad bi poskočila cijena nje­
govim produktima, taj bi višak uprav dostojao da se 
plate tekuće kamate na dugove; one kamate, koje 
on do danas nije mogao da plaća i koje su se go­
milale kao ogroman teret na njegovoj grbači.

Ovo je dakle pitanje prvo i najglavnije kojim 
se treba baviti kod Rješavanja današnje ekonomske 
krize našeg težaka, naime — pitanje njegova razdu" 
ženja. Skoro se otvaraju vrata narodnoj skupštini, i 
na dnevnom redu naći će se niz problema ekonom­
skog i privrednog karaktera, ali ovo pitanje, morati 
će da prvenstveno bude uzeto u pretres jer pred­
stavlja glavni i jedini uvjet oživljenja onih, od kojih 
svi živimo. Razduženje seljaka nije problem nov niti 
nepoznat. Pred tri godine je Njemačka donijela je­
dan zakon o razduženju seljaka, a ove godine je i 
Bugarska pokušala nešto slično. Kod' nas je to pi­
tanje najaktuelnije, jer smo isključivo težačka država.

Ima načina, kojim bi se ovaj problem dao je­
dnostavno, a i jeftino riješiti. Tome bi, naravno, u 
prvom redu morala pomoći Agrarna ili Hipotekarna 
banka. One bi morale proširiti krug poslovanja i 
otvoriti posebne sekcije za razduženje seljaka, preko 
kojih bi se oskudnim i teško zaduženim težacima 
pružao bezkamatni kredit, otplativ u dugoročnim 
anuitetima. Na ovaj, ili na sličan način, dalo bi se 
seljaku mogućnosti, da se jednim mahom oslobodi 
onoga, što ga je do danas najviše listilo i da započme 
nov život sa novim snagama.

Nadamo se, da će Skupština ovu stvar uzeti 
ozbiljno u pretres, jer predstavlja doista vitalno pi­
tanje najvećeg dijela naših državljana. Ujedno će se 
time opravdati povjerenje, koja je stekla u seljačkom 
narodu i koje se je ispoljilo na sam dan izbora 8. 
novembra.

SAMO VI JOŠ NEZNATE!

ZA UMJETNIČKO - BOGATI 
PROGRAM Sto ga sprema 
JUGOSL. AKADEMSKI KLUB 
ZA SVOJ PRVI VELIKI
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Napadaj zadarske štampe na „Primorsku 
Riječ". U jednom od posljednjih brojeva zadarskog 
„Littoria" posvećen je cijeli dugi uvodni članak našoj 
novini i članku tiskanom u pretprošlom broju našeg 
lista pod naslovom „Neka i slijepi progledaju". Dir- 
nulo ih je, što smo prozrijeli njiluvu rabotu i šio 
smo otkrili narodu njihove prozirne namjere. Zadarski 
list samo nuzgredice pokušava da demantira činjenice 
koje smo u gornjem članku iznijeli — dok glavnu 
oštrinu svojih redaka ustremljuje na „srpsku" vladu 
ù Beogradu, koja da se poslužila našom novinom u 
svrhu da izazivanjem mržnje na talijane, pomiri „za­
vađene" Srbe i Hrvate u sjevernoj Dalmaciji. Drago 
nam je, što talijanska novina indirektno ovim pri­
znaje da Srbi i Hrvati, pa barem bili „zavađeni", 
opet ni jedni ni drugi ne trpe tuđinsko nametanje. 
Zaista dragocijeno priznanje!

Ovogodišnji rod grožđa. Ove godine je u 
našim primorskim krajevima rod grožđa prema pro­
šloj godini podbacio za cirka 3O°/o. Ali je njegova 
kvaliteta zato mnogo bolja, a naročito su crna vina 
dosegla visoki stupanj jakosti. Međutim je prinos gro­
žđa u Banatu ove godine znatno veći nego lani, 
premda mu je kvaliteta gora nego na primorju. Skoro 
u svim vinorodnim državama rod je grožđa znatno 
veći, a kvalitel mnogo bolji i cijene niže nego prošle 
godine. Naša vina mogu računati na izvoz u Švi­
carsku, Holanđiju i Belgiju, i to ona boljih kvaliteta, 
dok vina slabijih kvaliteta upućena su na izvoz je­
dino u Trst i Rijeku. Kada bi se dozvolio izvoz vina 
sa vinskim destilatom, jedna od glavnih potrošača 
našeg vina, bila bi također i Njemačka. U ovom pi­
tanju učinjeno je više predloga na nadležne forume, 
a i kongres privrednika koji se je održao 13. i 14. 
septembra tg. u tom pravcu je postavio svoje predloge

Promet šibenske luke kroz mjesec okto­
bar 1931.*Kroz mjesec oktobar ove godine u šiben­
sku je luku pristalo usve 420 parobroda, od kojih 
108 jugoslavenskih i 8 talijanskih. Ukupna tonaža iz­
naša 88,388 tona. Kroz isti mjesec promet splitske i 
vranjičke luke iznosi 229,347 tona, dubrovačke 112,923 
tona, a sušačke 84,402 tona. Dakle šibenička se luka 
kroz mjesec oktobar popela na treće mjesto među 
našim glavnim primorskim gradovima.



PRIMORSKA RIJEČ.

Šibenska preparandija
U prošlom broju lista donijeli smo jedan kraći 

članak o važnosti šibenske preparandije, koja već to­
liko godina zamjernim uspjehom izvršuje svoj zada­
tak. Njezin rad se svakog dana sve više usavršuje i 
postaje uzorom požrtvovnog djelovanja na polju kul­
turnog odgoja naše omladine. Već toliko puta smo 
imali prilike, da se o ovoipe sami osvjedočimo. Na­
išli smo uvijek na uzoran red i disciplinu učenika, 
na samoprijegoran i savjestan rad nastavnika i na 
očinsku brigu direktora škole g. Dulčića, koji sa to­
likom ljubavlju i požctvovnošću vodi i upravlja ovim 
zavodom, ne žaleći pri tome ni truda ni vremena. 
On je uputio školu pravcem, koji je dao najodličnije 
rezultate i mora se iskreno priznati, da on nosi naj­
veći dio zasluga, što se danas ovaj zavod nalazi na 
tako doličnoj visini. Ovaj momenat iznosimo ovdje 
kao upotpunjenje članka u prošlom bruju našega li­
sta, da se i u tom pravcu svatko osvjedoči, kako ši­
benska preparandija potpuno odgovara svom važnom 
zadatku i kako ni u ovom pogledu nema ni trunka 
zamjerke odnosno ni najmanjeg razloga, da se ovaj 
važni zavod makne iz Š benika. Iz naše učiteljske 
škole, od njezinog premještaja u Šibenik do danas, 
izišlo je 399 vrijednih, sposobnih i čestitih mladih 
učitelja i učiteljica. 0 svima njima danas se čuju sa­
mo glasovi hvale i priznanja. Njihov rad svugdje slu­
ži za primjer. Može li se osporiti, da je na njihov 
moralni i duševni odgoj irnala i te kakvog utjecaja 
škola, u kojoj su svršili nauke ? Bez dvojbe to nitko 
ne može osporiti i baš zato sa ponosom mi gleda­
mo na ovu našu učiteljsku školu, o kojoj se može 
govoriti samo sa najljepšim riječima istinskog pri­
znanja na njezinom plodonosnom i uzornom djelo­
vanju.

Odlazak narodnog poslanika g. Dra Ko- 
žtila i banskog vijećnika g. F. Grubišića u Be­
ograd. U četvrtak na večer krenuo je za Beograd 
narodni poslanik za srez Šibenik g. Dr. M. Kožul, 
da prisustvuje otvorenju i prvim sjednicama novog 
jdgoslovenskog parlamenta. S njim je otputovao 
također i banski vijećnik g. F. Grubišić. Oni će zajed­
nički poraditi u Beogradu kod nadležnih faktora, da 
se riješe mnoga životna pitanja grada, općine i sreza, 
koja radi svoje goleme važnosti traže najhitnije rije- 
šenje. 0 uspjehu njihove akcije izvijeslićemo naknad­
no.

Iz Uredništva. Božični broj našega lista izići 
će na Badnji Dan ujutro, u znatno povećanom izda­
nju. Članci i vijesti za taj broj primaće se do 18. ov. 
mj., a poslije toga samo najhitnije stvari. Oglasi i 
čestitke za Božić mogu se dostaviti redakciji do u- 
ključivo 22. ov. mj.

Nova poštansko-telegrafska i telefonska 
tarifa izići će za javnost kroz nekoliko dana u Na­
rodnom Koledaru za 1932 god. — Cijena Din 5.-

Banska pripomoć Vatrogasnom društvu. 
Banska Uprava odobrila je društvu iznos od Din. 20.000 
u naslov pripomoći za nabavu vatrogasnih cijevina a 
na teret vatrogasne zaklade Primorske Banovine.

Rado bilježimo odluku gospodina Bana, jer je 
odobrenim iznosom omogućeno Vatrogasnom društvu 
da dodje do toliko potrebnih cijevina, bez kojih va­
trogasna četa nije u stanju, da uspješno [pristupa ga­
šenju požara a osim toga, nedostatak cijevina uvijek 
prijeti imovini gradjana.

Ističemo također, da je Komanda vatrogasne 
čete svojevremeno prikazala memorandum Općinskoj 
Upravi, upozorivši istu na nemogućnost opstojanja 
uzorno organizovane čete, radi pomanjkanja odjeće i 
obuće za momčad a osobito danas, kad je broj .mom­
čadi porastao na 60 ljudi. Općinska Uprava uvjerena, 
da svakim prinosom u svrhu reorgamzovanja vatro­
gasne čete, koristi gradjanstvu i obezbjedjuje gra- 
đjane i njihov imetak od kobnog elementa, uvažila 
je opravdanost memoranduma te odobrila zatraženi 
iznos. I tako će vatrogasna četa za nekoliko dana 
biti obezbjedjena požarnim uniformama i čizmama 
te prkoseći svim vremenskim nepogodama, moći će 
da požrtvovno djeluje na korist gradjana.

Pripominjemo, da je vatrogasni tečaj odlično 
posjećen te momčad stiče potrebitu stručnu izobrazbu 
a vjerujemo, da će i samo gradjanstvo naskoro imati 
prilike, da se uvjeri o velikom napredku ovoga dru- 

društva, kroz relativno kratko raž'doblje djelovanja 
nove Uprave društva.

Rad oko temeljitog reorganizdvanja vatfògasnóg 
društva jest zamašit i skopčan sa Velikim izđatcirfia 
ali ipak dobrom voljom Uprave društva, Općine te 
pažnjom gradjanstva, svemu će se doskočiti.

Čajanka Jadranske Straže. Mjesni odbor Ja­
dranske Straže priređuje večeras u 9 s. čajanku sa 
plesom u prostorijama G. II. „Krka". Iz blagonaklo­
nosti nastupiće virtuoskinja na klaviru gđica Olga Ja­
vor, potpuk. g. Blajvajz na violini i učenica I. razr. 
grad, škole Tatjana Gazzari sa nekoliko deklamacija 
Preporuča se građanstvu, da u što većem broju po­
sjeti ovu priredbu naše Jadranske Straže.

Sokolska proslava 1. decembra. Šibensko 
Sokolsko Društvo proslavilo je na svečani način Dan 
Ujedinjenja. Ujutro je održan pomen poginulim na­
rodnim borcima a zatim je izvršena zakletva novih 
članova. Nakon blagodarenja slijedila je društvena 
slava u sokolskim prostorijama na Poljani. Na večer 
je bila priređena svečana sokolska akademija u Grad­
skom Kazalištu. Nakon proslova prof. g. Batinice na­
stupile su u raznim točkama sve kategorije članstva. 
Brojno građanstvo nagradilo je izvađače živim apla­
uzom. Na koncu je odigran dramatski komad „Po­
vratak" od Tucića.

Otvoren domaćinski tečaj u Šibeniku. Ma­
rom i plemenitim zauzimanjem šibenske Narodne 
Ženske Zadruge otvoren je u srijedu, u našem gradu 
domaćinski tečaj, koji će trajati pet mjeseci. Sada 
ga pohađaju 24 učenice. Budu Ii nadležni faktori pru­
žili daljnu svoju pomoć, ovaj tečaj će se produžiti 
kasnije za još 5 mjeseci.

Tečaj je otvorila lijepim prigodnim govorom 
gđa Dolores Kovačević, pretsjednica Narodne Ženske 
Zadruge, a poslije nje su govorili g. M. Triva, školski 
nadzornik, g. Dr. Ilija Despot kao pretstavnik općine 
i g. Anzulović, koji je zastupao sreskog načelnika.

Praktični učiteljski ispiti. Prekjučer su za­
počeli kod ovdašnje učiteljske škole ispiti osposoblje- 
nja za učitelje osnovnih i građanskih škola. Prijavilo 
se je 53 kandidata, od kojih 28 učiteljica i 25 uči­
telja. Ispitnoj komisiji pretsjeda direktor učiteljske 
škole g. Dulčić.

Krivotvorena hiljadarka. U Šibeniku je pro­
nađena u prometu jedna krivotvorena hiljadarka. Vla­
sti su oovom slučaju povele hitnu istragu.

Unajmljuje se odmah, lijepo uređenu sobu bo­
ljem gospodinu. — Neograničeno grijanje potpuno 
besplatno. — Obratiti se tiskari Vitaliani.

Gostovanje Narodnog Pozorišta za Primorsku 
Banovinu u Šibeniku

Narodno Pozorište za Primorsku Banovini, koje 
sada djeluje u Splitu, gostbvaće u Šibeniku jédanput 
sedmično kroz čitavu ovu zimsku sezonu. Kako smo 
pak informirani, gostovanje će započeti već slijedeće 
sedmice, i to po svoj prilici u četvrtak ili petak. Na 
ovoj prvoj pretstavi davaće se čuveno dramatsko djelo 
Ive Vojnovića „Dubrovačka Trilogija" U izvedbi o- 
vog komada sudjelovaće čitav apsambl Kazališta za 
Primorsku Banovinu. Raspored daljnih pretstava, koje 
će slijediti kroz ovaj mjesec, objavićemo u slijedećem 
broju lista.

Odluku Narodnog Pozorišta za Primorsku Ba­
novinu, da kroz čitavu sezonu redovito svake sedmice 
gostuje u Šibeniku, bilježimo i pozdravljamo sa naro­
čitim zadovoljstvom. Naš grad, koji je oduvijek po­
kazivao naročiti interes za kazališnu umjetnost, srda­
čno će dočekati ovu bdličnu pozorišnu trupu, koja je 
svugdje, gdje je dosada gostovala, postigla zamjerne 
uspjehe. Ona će ispuniti prazninu u kulturnom životu 
Šibenika, koja se je već odavna osjećala. Mi smo po­
slije rata viđali većinom samo loše i bezvrijedne glu­
mačke družine, dok one bolje i vrijednije nisu se o- 
bično ni svraćale u naš grad. Bilo je. i nekoliko poku­
šaja domaćih diletanata, koji su tralali samo kratko 
vrijeme i obično bi svršavali bez ikakova vidljivog 
uspjeha. Gostovanjem Pozorišta za Primorsku Bano­
vinu biće sada riješeno ovo kulturno pitanje Šibenika. 
Dužnost je pak šibenskog građanstva, da i ono sa 
svoje strane podupre ovu akciju, jer ne bude li do­
voljnog razumijevanja i interesa kod naše publike, 
može se desiti, da se opet vrate stare prilike, kada 
po godinu dana nismo viđali ni jednu doličnu pret- 
stavu u ovdašnjem Kazalištu. Ako se to dogodi, ne 
ćemo imati pravo, da se tužimo na bilo koga drugo­
ga. Naročito treba preporučiti našoj brojnoj školskoj 
omladini, da se zainteresuje u sto većoj mjeri za ova 
gostovanja, od kojih će bez dvojbe imati znatnu ko­
rist za svoj kulturni odgoj.

Ћ on film
TON-KINO „TESLA11

Nedjelja i narednih dana: 

kawenee ЦвВетт 
»pjevač nad pjevačima» i

(ИШ Е ПОМЕЕ
naslavniji sopran Amerike 

pružiće Vam vrhunac umjetničkog užitka u 100% ve­
lebnom tonfilmu iz ruskog ^ivota

LJUBAV MIHAJLA PETROVA
Ruske pjesme — balalajke — zborovi i divan 

sadržaj oduševiće svakoga.
DOLAZI: Prekrasni stopostotni njem, veletonfilm re­
žisera Joe Мау-а

Njezino Veličanstvo ljubav 
tonfilm modernih šlagera! — KAETHE von NAGY 
i FRANZ LEDERER

SOKOLSTVO
IX. svesokolski slet u 

Pragu 1932.
Priprave za IX. svesokolski slet u Pragu god. 

1932. su u potpunom jeku. Vodstvo čehoslovačkog 
Sokolstva sa sletskim odborom već je izvršilo sve 
potrebne predradnje. Sve se upravo takmiči da ovaj 
slet ispadne još bolje i lepše nego dosadašnjih osam 
sletova, koji su bili redovno sa udivljenjem posma- 
trani ne samo od slavenskog sveta, nego i od ne 
slavenske javnosti celoga sveta. Napokon ovaj i treba 
da bude još velebniji od dosadašnjih, jer njime So- 
kolstvo hoće da oda dostojno pošti vanje osnivaču 
svome dr. Miroslavu Tyršu povodom stogodišnjice 
njegova rođenja.

Sletište na Strachovu se preuređuje, tako da 
će odjedanput moći da nastupi 15.100 vežbača, dok 
će na tribinama biti predviđeno mesta za 200.000 
gledalaca.

Učenici srednjih škola na sletu. 
Kao na posljednjem sletu god. 1926, tako će i na ovi­
ma biti pre glavnih sletskih nastupa dani srednjo­
školske omladine i to od 16 do 19 jula 1932. Or­
ganizacija tih nastupa preuzela je Sekcija za telovež- 
bu pri Udruženju čehoslovačkih srednjoškolskih pro­
fesora. To je zapravo već III nastup te vrste čehoslovačkih 
srednjoškolaca odkad republika postoji.

Srednjoškolski dani počeće pozdravom drža”noj . 
zastavi i odavanjem počasti dr. Miroslavu Tyršu. 
Nastupi će obasizati proste vežbe učenika i učenica, 
štafetna trčanja, natjecanja u raznim vežbovnim 
granama i igrama, te nastupe gostiju iz Jugoslavije, 
Poljske i Francuske.

Japanci se također interesuju za 
slet. To najbolje pokazuje činjenica što je jedna 
japanska ustanova u Tokiju izdala razglednice sa 
VIII svesokolskog sleta i raspačava ih po svim ja­
panskim školama za održavanje prigodnih predavanja. 
Ista ustanova dobavila je i film o VIII sletu, koga 
daje na prikazivanje po većim gradovima.

Indijanska telovežba na sletu. Iz 
Južne Amerike upućena je načelništvu Čehoslovenske 
Obec Sokolske ponuda da bi američki gosti nastupili 
sa vežbama starih Indijanaca. Ako načelništvo tu 
ponudu primi biće taj nastup atrakcija svoje vrste 
pa će posetioci sleta videti i indijansku telovežbu na 
sletu.

Sva evropska i dobar deo ameri­
čke štampe bavi se sletom. Ne samo da 
su češki listovi otvorili svoje stupce sletskim vestima, 
nego i svi veći listovi Francuske, Engleske, Nemačke, 
i Švicarske, a da ne govoripio o Poljskoj i Jugosla­
viji pišu već sada o sletu, koji će biti grandiozna 
manifestacija jedne ideje, koja slavenski svet veže u 
čvrsti lanac u radu za napredak Slavenstva.

Sletske cigare i cigarete. Povodom 
sleta izdaće se sletske cigare i cigarete u specijalnim 
omotima, kao uspomena na slet

Šibenik Viktor Ladenhauser



građevno poduzeće 
ŠIBENIK 

Preuzimlje i izvršuje sve vrsti 
građevinskih poslova najsoli- 

dnije i najkulantnije.
Obavlja sve spadajuće tehničke 

radove, projekte i t. d.

Prodaja svježeg cvijeća, 
nih biljka u loncima.

Šibenik
Poljana 
Kralja Petra 

te raz- 
Solidna

izradba nadgrobnih vijenaca, 
kao vjenčanih buketa.

Također uređuje parkove. CIJENE UMJERENE

Vaso Čok i Jovo Paklar
i Šibenik (Dalmacija) ।

Staklo za prozore, šuplje staklo, poculan, kuhinjske 
posuđe, aluminiumsko, emajlirano, papirnata rob* 

mineralna vođa, bonboni i t. đ.

Vlastiti proizvod Crkvenih svjeća.
HIMHIIIIItHlllllllllllllllllllllllllillllllllillUIIIIIHUIIIUIIIIHIIlllllllllHIIIIIIIIIIIIIIHtllUinBnF
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VIJEST! IZ SJEVERNE DALMACIJE
Novi općinski načelnik u Novigradu

Novigrad, 2. XII. Nakon podnijete ostavke biv­
šeg načelnika g. Krešimira Radoševića i prvog pri- 
sjednika g. Šime Vlatkovića, konačno je Banska U- 
prava ovih dana imenovala za novog načelnika u 
Novigradu g. Mladena Kovačeva, dugogodišnjeg op­
ćinskog tajnika u Tijesnome, a za prvog prisjednika 
g. Šimuna Anzulovića, posjednika iz Novigrada. Od­
mah je održana sjednica općinske uprave, na kojoj 
je obavljena primopredaja općinskih funkcija.

U osobi novog načelnika g. Kovačeva Novigrad 
dobiva odličnog javnog radenika i nesebičnog pre­
gaoca za opće dobro i napredak. Želimo mu, da 
svojim radom konsoliduje prilike u mjestu i općini 
i da tako doprinese svoj dio za ljepšu budućnost na­
šega mjesta. M. I.

Restauracija crkve sv. Marije u Nevigradu
Novigrad, 2. XII. Nakon što su bile savladane 

razne nesuglasice u crkvenom odboru, konačno se 
je pristupilo unutrašnjoj restauraciji crkve sv. Marije 
a Novigradu i ovih dana su svi radovi konačno bili 
dovršeni na opće zadovoljstvo. Unutrašnjost crkve 
ukrašena je sada sa preko 90 figura crkvene orna­
mentike i nabožnih slika. Svi radovi su izrađeni ulje­
nim bojama a izradio ih je odlični akademski slikar 
iz Zagreba g. Mladen Plečko sa svojim sinom. Izrad­
ba je vanredno uspjela. Osobito se ističe umjetnička 
slika „Posljednja večera" na pročelju glavnog žrtve­
nika, pa zatim slike sv. Petra i sv. Pavla, koje daju 
dojam pravih kipova. Slikar je u ove radove unio 
svu svoju dušu i stvorio nam djela posebne vrijed­
nosti. Svečano otvorenje restaurirane crkve obavilo 
se je 25. prošlog mjeseca, na dan sv. Katarine, u 

prisustvu mnogobrojnog svijeta.
Citavo naše mjesto pozdravilo je sa naročitim 

zadovoljstvom svršetak ovih radova na restauraciji 
crkve sv. Marije. Treba radi toga na poseban način 
istaći požrtvovnost župskog ureda i župskog vijeća 
u Novigradu, čijom zaslugom je ovaj pothvat kona­
čno završen, da ostane kao lijepa uspomena onima, 
koji će doći iza nas. M. I.

Pučanstvo novigradske općine moli hitnu 
pomoć države

Novigrad, 25. XI. Ovogodišnja suša, pojačana 
od sveopće bijede, imala je teške posljedice i u na­
šoj općini. Mnoge seljačke porodice ostale su bez 
ikakovih sredstava za život. Ove godine je izdao i 
ribolov, ta posljednja nada siromašnih ljudi. Pa i 
ono malo ribe, što se je uhvatilo, ne može se pre­
dati, jer narod nema novaca ni otkuda. U ovako te­
škim prilikama obraćamo se s toplom molbom na 
nadležne faktore, da bi i u Novigrad, kao i u druga 
postradala mjesta, uputili par vagona hrane, da bi 
seljački svijet u ovoj općini bar kako tako mogao 
proživjeti nastupajuću crnu zimu. M. I.

Novigradsko groblje
Novigrad, 2. XII. Još od prastarih vremena, 

nalazi se naše groblje na najnezgodnijem položaju 
Novigrada, osobito pogledom na higijenske uvjete. 
Sigurno . je teško naći još neku varoš, koja bi imala 
groblje baš u svom centrum u. 0 ovom važnom p:- 
tanju se je već odavna govorilo i predlagalo, da se 
groblje prenese na neko drugo mjesto kao na pr. na 
„Bravariće", ali se ipak na koncu nije ništa poduze­
lo. Držimo pak, da će naš novi načelnik i ovu stvar 

jednom definitivno riješiti, kada nitko prije nije te 
učinio. To zahtjeva nužna potreba, da se očuva zdra­
vlje Novigrađana, jer u slučaju jedne epidemije mo­
že doći do teških i neželjenih posljedica. M. I.

Radovi na opravku ceste Novigrad-Smilčić
Novigrad, 2. XII. Ovih su dana otpočeli ku- 

lučni radovi na opravku ceste Novigrad-Smilčić i to 
do međe naše općine. Bilo bi stoga uputno i kori­
sno, da i općina Smilčić sa svoje strane počme po­
pravljati ovu cestu, da se ona već jednom uredi. 
Kako e ona dosada izgledala, svojedobno smo već 
pisali u „Primorskoj Riječi. M. I.

Potrebe sela Korlata
Korlat kod Benkovca, 23. XI. Naše selo već 

dugo vremena vapi, da mu se podigne škola i iz­
gradi put, koji će ga vezati sa obližnjim većim mje­
stima. U selu ima oko 150 djece, koja bi trebala ići 
u školu, da dobiju bar onaj najnužniji prosvjetni od­
goj. A i pitanje puta je vrlo važno, jer stare ceste, 
koje vode do sela, nisu uopće pristupačne prome­
tnim sredstvima. Molimo nadležne faktore, da ovim 
potrebama našega sela po mogućnosti čim skorije 
iziđu ususret. M. I.

Krađa ovaca
Paljuv, 1. XII. U noći između 24. i 25. proš. 

mjeseca nepoznati kradljivci otjerali su iz tora Grge 
Bakića p. Pavé 14 ovaca. Sva traganja za počinite­
ljima ove drske krađe ostala ’su bezuspješna. M. I.

Miševi pojeli novac
Novigrad, 2. XII. Jedne prošle noći djevojčica 

M. B. iz Novigrada doživjela je ne baš ugodan do­
gađaj. Ona je sakrila veću svotu papirnatog novca 
u jednu rupu u zidu, ni izdaleka ne sluteći, da bi 
odatle mogao nestati. Pa ipak odnekud došli miševi 

-4 sav novac naprosto pojeli. Ujutro je djevojčica na­
šla tek sitne otpatke izgrizenih bankanota. M. I.

Split 28. Novembra 1931. 
P. n. „Primorska Riječ"

Šibenik.
Najljepše Vas molim da po Zakonu o štampi 

ili ako to smatrate nezgodnim u drugoj formi, do­
nesete slijedeći

ISPRAVAK
U „Primorskoj Riječi" br. 19. od 28. studenoga 

uputila je Uljarska zadruga u Murteru jedno priopćeno 
puno uvreda za moju osobu. Ja na uvrede neću rea­
girati ni uvredama ni prijetnjama jer se u današnje 
doba za to traži zadovoljština pred drugim pozva­
nim forumom. Ja sam pregledavao naprave Uljarne u 
Tijesnom za koje mi rekoše, da je negda pripadala 
Uljarskoj zadruzi u Tijesnom. Pri prepisu moga sa­
stavka potkrala se je prepišivaču greška i došlo je 
Murter mjesto Tijesno, jer je u jednom pasusu koji 
je poslije izostavljan bilo govora o prilikama u Mur­
teru. Odmah dalje u istom članku nalaze se riječi: 
„Vidio sam naprave zadruge, moderne tiskove i t. d.“, 
što su gospoda od zadruge mogla odmah uviditi, da 
se ne radi o njihovoj zadruzi, jer te naprave ja ni- 
jesam ni vidio, a nije moj običaj da ikome podvaljujem.

Za dokaz da mi nije bila namjera da tangiram 
Uljarsku zadrugu u Murteru, donijeti ću o tome i sam 
ispravak u broju od ponedjeljka 30. ov. mj.

Najljepše se zahvaljujem na ustupljenom pro­
storu i bilježim Veleštovanjem :

MANFRED MAKALE 
novinar

Unajmljuje se stan (kuća) u Težačkoj ulici sa 
4 sobe i kuhinjom. — Za informacije obratit se u 
Tiskari Vitaliani.

SLAVI JA
TVORNICA SAPUNA

Braća Iljadica-Grbešić pat Petra
Š I B£N I K

Proizvađa za domaćice najbolji i 
najkorisniji sapun za pranje rublja: 
žuti, zeleni i bijeli. ProfajBS8 ЖДб.

Odlična prigoda za sv. Nikolu i sv. Luču.
Razgledajte naše izloge i’ nabavite za djecu kao 

najljepši dar — jeftine i udobne cipele.

SlBENIkj ;

Ilovo otvorena mlijekarna
ZDRAVLJAK - №

u ŠIBENIKU
u ulici Kralja Tomislava br. 47. kod crkve sv. Jakova 

preporuča svježe kravlje, punomasno 
mlijeko, sve vrsti vlastitih i inozemnih mli­
ječnih proizvoda uz vrlo solidne cijene.

Vanjske narudžbe obavlja brzo i solidno.

OOOOOOOOOOOOOOCiOlOOO
§ Šibenska Oh A Banka L1 Šibenik g 
o Telefon br. 68. — Brzojavi : Krugobanka O o ~— . ..V. Oq Prima uloge na štednju na knjižice q 
Q i po tekućem računu te ih 0 
8 ukamaćuje najpovoljnije. ©

Vrši sve bankovne poslove uz najbolje O 
O uvjete O

Robni odlio — Telefon br. 9. q 
OOOOOOOOOOIOIOOOOOOOO
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I Ovih dana izlazi
I nova poštanska teleg. i telef. tarifa
I Šibenski

NARODNI KOLEDAR |
za katolike i pravoslavne

I sa poučnim i zabavnim štivom
= za prestupnu godinu
I 1932 I

K. EVANGELISTA
naslj. N. ROSSI, Šibenik

Skladište gvoždjarije na malo i veliko 
te gradjevnog materijala.

Vlasnik i odgovorni urednik : Dr. KRSTE JEŽINA. — Odlikovani Grafički Zavod Tiskara E. VITALIANI i SIN, Šibenik.


